Câmara Municipal de Ribeirão Jreto
Estado de São Paulo

ATA da 55º Sessão ORDINÁRIA em 29 DE AGOSTO DE 2023.

PRESIDENTE: FRANCO FERRO

1º VICE-PRESIDENTE: MATHEUS MORENO

2º VICE-PRESIDENTE: PAULO MODAS

1º SECRETÁRIO: LINCOLN FERNANDES

2º SECRETÁRIO: JEAN CORAUCI

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO I, da presente
sessão ordinária. Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, realizou-se
a QUINQUAGÉSIMA QUINTA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter
ORDINÁRIO, presidida pelo vereador Franco Ferro e secretariada pelos vereadores Lincoln
Fernandes e Jean Corauci, respectivamente, 1º e 2º Secretários. Às 18:19 horas, sob a
Presidência do vereador Franco Ferro e com número legal de vereadores, foi aberta a sessão,
tendo início o EXPEDIENTE dele constando: aprovação, sem emendas, da ata da 54º sessão
ordinária do dia 24 de agosto de 2023, conforme votação no ANEXO 1. INDICAÇÕES E
REQUERIMENTOS: conforme relação no ANEXO II - DESPACHO: aprovados
englobadamente a requerimento do vereador Matheus Moreno, conforme votação no ANEXO
I. Finalizada a votação, justificaram seus votos a pauta de requerimentos e indicações em
epígrafe, os vereadores: Elizeu Rocha, Marcos Papa, Matheus Moreno, Ramon Faustino,
Maurício Gasparini e Coletivo Popular Judeti Zilli MATÉRIAS APRESENTADAS NA
SESSÃO: conforme relação no ANEXO II — PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
31/2023, PROJETOS DE LEI Nºs: 142/2023, 143/2023, 144/2023, 145/2023, 146/2023,
147/2023, 148/2023 e PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR Nº 52/2023 - DESPACHO:
em pauta para recebimento de emendas. A vereadora Coletivo Popular Judeti Zilli requereu e
foi APROVADA, conforme votação no ANEXO I, URGÊNCIA ESPECIAL para o Projeto
de Resolução nº 25/2023, de sua autoria, que autoriza a realização de sessão solene no dia 25
de setembro de 2023, em homenagem às PLPS - Promotoras Legais Populares de Ribeirão
Preto. Os vereadores Coletivo Popular Judeti Zilli e Alessandro Maraca (2) requereram e foi
deferido pela Presidência um minuto de silêncio, respectivamente, pelos passamentos dos
senhores: Pietro Bulgarelli (garoto de 12 anos que lutava bravamente desde maio de 2022
contra uma leucemia mieloide aguda), Ivo Assis e Oswaldo Trentin Junior. Em seguida foi
suspensa a sessão. ORDEM DO DIA: às 19:05 horas foi reaberta a sessão, sendo procedida a
CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes no ANEXO LI.

DELIBERAÇÃO SOBRE MATÉRIAS COM PRAZO PELA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO: Em discussão única, sem debates, na forma da Lei Orgânica do Município
(M.A.) e na forma do $ 5º do artigo 44 do mesmo diploma legal, foi ACOLHIDO por 21
(vinte e um) votos SIM, conforme votação no ANEXO 1, o VETO PARCIAL Nº 11/2023 ao
PROJETO DE LEI Nº 76/2023 — Franco Ferro, que institui e inclui no calendário oficial de

/.